ATA DA 01ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2019 DO COMITÊ DE

INVESTIMENTOS DO VALIPREV – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE VALINHOS – GESTÃO 2018/2020

Membros nomeados através da Portaria nº 272/2018 -  VALIPREV

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de janeiro do ano de 2019, na sala de reuniões da

VALIPREV, sito a Rua Fernando Leite Ferraz, 349 em Valinhos, às 09:00 horas, reuniram-

se os membros do Comitê de Investimentos, Maria Cláudia B. Rego e Edmilson V.

Barbarini. Kerolin End I. Dal Bianco justificou sua ausência em virtude de estar em

período de férias.

A Sr.ª Diretora apresentou os seguintes dados:

Item 1. Valores recebidos no mês de Dezembro relativos a competência Novembro:

Contribuição da Câmara Municipal: R$ 66.882,25 aplicados no fundo BB FLUXO.

Contribuição do DAEV: R$ 239.048,03 aplicados no fundo CAIXA MATRIZ

Contribuição da PMV: R$ 2.809.070,01 aplicados no fundo CAIXA MATRIZ

Parcelamentos: R$ 634.653,21 aplicados no Fundo BB FLUXO.

Totalizando o valor de R$ 3.749.934,71.

Item 2. Análise do relatório da consultoria: No mês de dezembro a rentabilidade foi de

0,71% do PL do Instituto, contra uma meta de 0,61%. O desempenho da carteira de

investimentos no exercício de 2018 apresentou rentabilidade de 7,35% contra a meta

anual (IPCA + 6%) de 9,92%, portanto atingimos 74,14% da meta atuarial. Embora abaixo

da meta que deveria ser alcançada, entendemos que o desempenho foi razoável em

decorrência da grande volatilidade ocorrida, dado o cenário econômico e político de

2018. Os fundos estão todos enquadrados de acordo com a Resolução 3.922/10 e

4.604/17 e com a Política de Investimentos.

Item 3. Breve relato do cenário econômico: Bolsonaro assume a presidência em um

cenário sem precedentes. O crescimento deve acelerar para 2% em 2019, a inflação está

baixa e ancorada, os juros na mínima histórica. As reformas estão sendo priorizadas, e

pesquisas mostram sólida aprovação do novo governo, positivo para continuidade da

agenda liberal. Os riscos são inerentes, mas se bem executado, o plano delineado pelo

novo governo pode ser transformacional para o país.

A bolsa com potencial para atingir 125 mil pontos até o final do ano. Previdência,

privatizações, desinvestimentos, o BNDES e reformas tributárias são temas que fazem

parte das discussões deste governo. A SELIC deve terminar o ano entre 7,0% e 7,5%.

Quanto ao cenário global, vislumbra-se uma possível desaceleração para 2% de

crescimento nos EUA, mas sem recessão, enquanto que o forte estimulo em curso na

China deve levar o crescimento a estabilizar, acumulando 6% em 2019. Por último,

espera-se um acordo comercial entre os EUA e a China.

Item 4. Estratégia: As informações foram discutidas, analisadas e por unanimidade

decidiu-se fazer alguns ajustes na carteira:

RESGATAR do Fundo CAIXA BRASIL MATRIZ.....................................R$ 15.000.000,00

APLICAR no Fundo CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA.................R$   7.000.000,00

                 No Fundo CAIXA BRASIL ALOCAÇÃO MACRO MULTIMER..R$   3.000.000,00

                 No Fundo CAIXA SMALL CAPS ATIVO FI AÇÕES..................R$   5.000.000,00

Nada mais havendo a ser tratado ou discutido, foi encerrada a reunião às 10:00 e lavrada

esta Ata numa única via que vai assinada por todos os membros presentes. Valinhos.

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove. (22/01/2019).

       Maria Claudia Barroso do Rego                                       Edmilson Vanderlei Barbarini